
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N.6 DEL11 MAGGIO 2021 
OGGETTO: 

PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA - D.M. 27/05/2020 - 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE 
- DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2, D.LGS. 50/2016 
S.M.I.  

 
 

 

L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 il comune di Ponti ha partecipato al bando per il finanziamento di un impianto di 
videosorveglianza da installare in varie zone del territorio comunale, ai sensi del Decreto 
Ministero dell’Interno 27/05/2020, mediante istanza presentata alla Prefettura di 
Alessandria in data 13/10/2020; 

 per la partecipazione al bando di finanziamento di cui sopra, con Determinazione del 
Responsabile Servizio Tecnico LL.PP. n° 11/2020 del 08/10/2020, è stato incaricato il 
professionista Perito Industriale Mario Elio Giuseppe Pasqualino con studio in Acqui 
Terme, via Alla Bollente n°3 per la redazione del progetto; 

 con Decreto Ministero dell’Interno datato 30/12/2020 è stata approvata la graduatoria 
definitiva delle domande presentate dai comuni ai fini dell’ammissione al finanziamento 
statale per la realizzazione dei sistemi di videosorveglianza urbana per l’anno 2020 e il 
comune di Ponti risulta tra i comuni ammessi, alla posizione progressiva n° 215, per un 
importo finanziato pari a € 16.707,00 su un complessivo di spesa dell’intervento pari a € 
33.414,00; 

 
Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n°16 del 06/05/2021 con la quale è stato 
approvato il progetto a livello esecutivo del sistema di videosorveglianza che conferma la spesa 
complessiva di € 33.414,00 secondo il seguente quadro economico: 
 



 
 

 
Visti: 

⎯ l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare; 

⎯ l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Vista e richiamata la L. 120/2020 secondo la quale: 
“c.1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 
al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 
c.2 “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rispecchia gli indirizzi politico amministrativi impartiti dal Comune di 
Melazzo in merito a quanto trattasi; 

 

DETERMINA 

 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 

seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione sia al fine di cui all’art. 
3 della legge n. 241/1990 e s.m.i. sia quale autorizzazione a contrattare ex art. 192 D.lgs. n. 
267/2000 e art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

2. di procedere all’affidamento dei lavori di “Sistema di videosorveglianza in ambito comunale” – 
codice CUP: C87J20000060005, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 
della Legge 11 settembre 2020 n° 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) secondo il progetto esecutivo approvato con D.G.C. n°16 
del 06/05/2021; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


3. di dare atto che l’importo a corpo a base di appalto ammonta ad € 23.148,38 oltre oneri per la 
sicurezza per € 1.402,86, oltre IVA; 

4. di ribadire che il R.U.P. è individuato nella persona dell’architetto Stefano Zoanelli, in servizio 
all’ufficio tecnico del Comune di Ponti; 

5. di dare atto che l’intervento, il cui ammontare complessivo è pari a € 33.414,00 è finanziato, 
per € 16.707,00 con contributo ministeriale e per € 16.707,00 con fondi propri 
dell’Amministrazione è imputato al capitolo 770 del Bilancio di Previsione 2021-2023;    

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        FERRARIS GIAN FRANCO 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
FERRARIS GIAN FRANCO 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

FERRARIS GIAN FRANCO 
 

 


